2024年 6月 6日

各 位

会 社 名 アルフレッサ  ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  荒川 隆治

 (コード番号２７８４ 東証プライム)

問合せ先 執行役員 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 羽野 和明

 (TEL：０３－５２１９－５１０２)

森久保 CA メディカル株式会社との資本提携について

当社は、動物用医薬品の卸売事業等を展開する森久保 CA メディカル株式会社（本社：神奈川

県厚木市、代表取締役：森久保貴彦、鈴木登志夫、以下「森久保 CA メディカル」といいます）と資

本提携いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．提携の背景と目的

当社グループは、2032 年度までの中長期的な事業戦略および財務・資本戦略「アルフレッサグ

ループ中長期ビジョン」を策定し、事業ポートフォリオの拡大と変革を推進しております。医療周辺

の新規事業として、医療用医薬品等卸売事業の流通機能やノウハウを活用することによる動物医

療市場への進出を検討しております。

森久保CAメディカルは、関東の動物病院を中心に商品や情報の提供を行ってきた森久保薬品

株式会社（本社：神奈川県厚木市、代表取締役：森久保貴彦、塩澤好和、以下「森久保薬品」とい

います）が小動物部門※を分社化し、2021年12月に設立されました。同社は、2022年4月より動物

用医薬品の卸売事業等を開始し、小動物の医療ニーズを総合的にカバーする幅広い商品を取り

扱い、関東の動物用医薬品市場において高いシェアを獲得しています。

2022 年 11 月、当社およびアルフレッサ株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：福

神雄介、以下「アルフレッサ」といいます）は、動物医療市場への進出に向け、森久保 CA メディカ

ルと業務提携契約を締結し、小動物医療の領域における共同での事業展開について検討を進め

てまいりました。このたび両社は、より強固な関係を構築するため資本提携を締結いたしました。

 ※動物病院で必要な、小動物用医薬品、ペットフードおよび獣医用機械器具の販売を行う部門

２．業務提携の内容

アルフレッサおよび森久保 CA メディカルの持つブランド力、医薬品等の販売・物流のネットワー

クやノウハウなどの経営資源を有効活用し、小動物医療の領域における商材の流通効率化およ

び新規事業の検討を進めております。

３．資本提携の内容

（１）新たに取得する相手方の株式の数 森久保薬品が保有する普通株式 200株

（２）発行済株式総数に対する

当社の持株比率（議決権比率）

20%

４．資本提携の相手先の概要

（１）名称 森久保 CA メディカル株式会社

（２）本店所在地 神奈川県厚木市中町三丁目 11番 18号

（３）代表者の役職・氏名
代表取締役会長 森久保 貴彦

代表取締役社長 鈴木 登志夫

（４）事業内容
動物薬事業：小動物医薬品、ペットフード、獣医用

機械器具の販売

（５）資本金 2,500万円

（６）設立年月 2021年 12月

（７）従業員数 195名（2024年 4月時点）

（８）売上高 25,756百万円（2024年 3月期）

（９）当社と森久保 CA メディカルとの間

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社と森久保 CA メディカルとの間に

は取引関係はありません。なお、森久

保 CA メディカルは、アルフレッサから

医薬品等の仕入を行っています。

５．日程

（１）取締役会決議日 2024年 5月 27日

（２）契約締結日 2024年 5月 27日

（３）実行日 2024年 6月 28日

６．今後の見通し

本件による業績へ与える影響は、現時点では軽微であると見込んでおりますが、中長期的には

当社グループの企業価値向上に資するものと考えております。今後、本件に関して開示すべき事

項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上